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보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-18 예산액 500,343,000

제1조 2021학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  81,946,.000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2김정선 2021년 10월 18일 11시 04분 51초 전라북도교육청 보성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 500,343 418,397 81,946 19.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 4,960 0.9

학생복지/교육격차 해소 19,330 90,684 18.1

기본적 교육활동 3,954 151,753 30.3

선택적 교육활동 23,500 88,903 17.7

교육활동 지원 14,700 29,890 5.9

학교 일반운영 20,862 134,153 26.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 81,946 460,012 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 16,910 3.3

자체수입 행정활동수입 0 980 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,441 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,012 393,066 81,946

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 460,012 378,066 81,946

1.교육비특별회계전입금수입 460,012 378,066 81,946

1.교육비특별회계전입금 460,012 378,066 81,946

1.학교운영비전입금 196,280 185,485 10,795 기본운영비(초등) : 9,051,000원 * 1교 = 9,051,000

기본운영비(유치원) : 1,744,000원 * 1교 = 1,744,000

2.목적사업비전입금 235,439 166,740 68,699
(성립전_3추)3~8월분 시설관리원 인건비(추가

분) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)3~8월분 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)청소원 인건비(목적) : 510,000원

 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)청소원 맞춤형복지비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)급식기구확충비(목적) : 

8,532,000원 * 1교 =
8,532,000

교육복지우선지원(목적) : 2,200,000원 * 1교 

=
2,200,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 7,291,000원

 * 1교 =
7,291,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(목) : 12,482,000원 * 1교 =
12,482,000

스포츠강사 인건비 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)법정부담금 : 1,407,000원 * 1교 

=
1,407,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 1,712,000원

 * 1교 =
1,712,000

(성립전_3추)방과후연계형 돌봄운영비(목적) :

 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)학교환경개선(잔디깍이 구입(목))

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)방역비지원(목적) : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)유치원 방역비지원(목적) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)측량비 지원(목적) : 3,766,000원

 * 1교 =
3,766,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 640,000원 * 1교 

=
640,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

책꾸러미 지원(목적) : 2,560,000원 * 1교 = 2,560,000

유치원 책꾸러미 지원(목적) : 320,000원 * 1

교 =
320,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비(목적) : 

1,711,000원 * 1교 =
1,711,000

3.방과후학교활동비지원금 5,468 3,000 2,468
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영(목적) : 2,468,000원 * 1교 =
2,468,000

4.돌봄활동운영비지원금 14,260 14,260 0

5.현장체험학습비지원금 0 2,964 -2,964
테마식현장체험학습지원(목적) : -2,964,000원

 * 1교 =
-2,964,000

6.누리과정비지원금 8,565 5,617 2,948
(성립전_3추)누리교육과정 : 904,000원 * 1교 

=
904,000

(성립전_3추)누리교육과정 : 2,044,000원 * 1

교 =
2,044,000

2.자체수입 17,890 17,890 0

1.학부모부담수입 16,910 16,910 0

1.수익자부담수입 16,910 16,910 0

1.급식비 16,910 16,910 0

1.급식비 16,480 16,480 0

2.우유급식비 430 430 0

2.행정활동수입 980 980 0

1.기타행정활동수입 980 980 0

1.이자수입 980 980 0

1.이자수입 980 980 0

3.기타수입 7,441 7,441 0

1.전년도이월금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

1.순세계잉여금 7,441 7,441 0

세입합계 500,343 418,397 81,946
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,960 5,360 -400

1.기타 교직원보수 2,000 1,000 1,000

1.교직원대체인건비 2,000 1,000 1,000

1.[초]직원대체인건비 2,000 1,000 1,000

1.기간제직원인건비 2,000 1,000 1,000 인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,960 4,360 -1,400

1.교직원연수 2,960 4,360 -1,400

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 1,640 3,040 -1,400

1.일반수용비 440 1,440 -1,000
교육과정워크숍 차량임차 : -500,000원*2

일=
-1,000,000

2.여비 0 400 -400
교육과정워크숍 숙박경비 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,684 71,354 19,330

1.급식 관리 27,601 19,069 8,532

1.학교급식운영 27,601 19,069 8,532

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유대금 430 430 0

2.[초]급식기구확충비 11,691 3,159 8,532

1.비품구입비 11,691 3,159 8,532
(성립전_3추)급식기구확충비(목적) : 냉난

방기 4,266,000원*2대 =
8,532,000

3.[초]비조리교급식비 15,480 15,480 0

1.전출금 15,480 15,480 0

2.보건관리 25,126 19,603 5,523

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,826 9,303 5,523

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 942 1,572 -630

1.일반수용비 0 350 -350
(성립전_3추)교직원 심폐소생술교육 : 

-350,000원*1회=
-350,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 942 1,222 -280 (성립전_3추)건강검사 : -109,610원*1회= -109,000

(성립전_3추)소변검사 : -6,240원*1회= -6,000

(성립전_3추)구강검사 : -34,200원*1회 = -34,000

(성립전_3추)정서행동특성검사 및 사후관

리 : -24,420원*1회=
-24,000

(성립전_3추)비만아동추가검사 : -107,000

원*1회=
-107,000

3.[초]보건실운영 4,330 1,600 2,730

1.일반수용비 3,030 700 2,330
(성립전_3추)방역물품구입 : 210,000원*3

종=
630,000

방역물품 구입비(목적) : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)방역물품 구입비(목적) : 

465,000원*4종=
1,860,000

(성립전_3추)방역소독비(목적) : 120,000

원*2회=
240,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 400 0 400 비대면체온계구입(목적) : 400,000원*1종= 400,000

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 7,163 5,451 1,712

1.기간제직원인건비 7,163 5,451 1,712
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비  : 

1,712,000원*1명=
1,712,000

6.[국고][초]방역활동도우미 인건비(국고 목적)1,711 0 1,711

1.기간제직원인건비 1,711 0 1,711
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,711,000원*1명=
1,711,000

2.학교환경위생관리 10,300 10,300 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 400 400 0

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 37,957 32,682 5,275

1.교육복지우선 4,500 2,300 2,200

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 4,500 2,300 2,200

1.운영수당 2,500 2,000 500 강사수당 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.교육운영비 2,000 300 1,700
학급별 사제동행 멘토링 프로그램 운영 : 

100,000원*17회=
1,700,000

2.학생복지운영 33,457 30,382 3,075

1.[초]학생교과서구입 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,105 4,105 0

2.연료비 3,450 3,450 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 18,587 17,087 1,500

1.무기계약직원인건비 16,967 16,487 480 인건비 : -1,020,000원*1명= -1,020,000

인건비(초과분) 학교지원 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,620 600 1,020 법정부담금 : 1,020,000원*1명= 1,020,000

4.[초]전세통학버스 임차료(초과분) 1,575 0 1,575

1.일반수용비 1,575 0 1,575
전세통학버스 임차료 초과분 : 315,000원

*5일=
1,575,000

3.기본적 교육활동 151,753 147,799 3,954

1.교과 활동 131,796 126,227 5,569

1.교과활동지원 20,595 21,095 -500

1.[초]학습준비물구입 3,400 2,100 1,300

1.학습준비물 3,400 2,100 1,300
학습준비물구입비(경상목적) : 20,000원

*65명=
1,300,000

2.[초]보결수업관리 2,200 500 1,700

1.운영수당 2,200 500 1,700 보결수업수당 : 10,000원*170시간= 1,700,000

3.[초]기초학력지도 1,795 5,295 -3,500

1.운영수당 1,560 4,760 -3,200 부진아지도 강사비 : -32,000원*100회= -3,200,000
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2.교육운영비 235 535 -300 부진아지도교재 : -15,000원*10명*2회= -300,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,950 7,800 150
학습더딤학생 지도강사비 : -900,000원*1

회=
-900,000

정서지원 프로그램 강사비 : 50,000원*7회

기*3명=
1,050,000

2.교육운영비 1,050 1,200 -150 학습, 정서 진단검사 : -150,000원*1회= -150,000

5.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 46,940 46,940 0

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]과학전람회 운영(목적) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.[초]과학실 안전장비 지원사업(목적)2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]과학실 환경개선사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,616 17,261 -645 시설 개보수 : -645,580원*1회= -645,000

2.교육운영비 1,456 1,396 60 레고 및 물품정리함 구입 : 59,200원*1종= 60,000

3.비품구입비 21,928 21,343 585 비품 및 물품구입 : 585,000원*1종= 585,000

3.[국고]체육 교과활동 3,100 3,400 -300

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 0 300 -300

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 0 300 -300 피복비 : -300,000원*1명= -300,000

3.[초]스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[초]스포츠클럽활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]스포츠강사인건비(국고) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
(성립전_3추)스포츠강사인건비(목적) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

스포츠강사인건비(목적) : -1,200,000원*1

명=
-1,200,000

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 12,168 9,700 2,468

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 640 1,040 -400 장애인식개선강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 4,910 4,510 400 교재교구구입 : 50,000원*2종= 100,000

통합교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

체험학습운영비 : 100,000원*3회= 300,000

버스 임차료 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 250 250 0

2.[초]방과후학교운영 5,468 3,000 2,468

1.운영수당 2,756 1,704 1,052
(성립전_3추)강사수당(목적) : (32,000원

*32시간)+28,000원=
1,052,000

2.교육운영비 2,712 1,296 1,416
(성립전_3추)운영용품 구입(목적) : 

236,000원*6종=
1,416,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 900 900 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 644 644 0

7.유치원 교과활동 22,183 18,282 3,901

1.[유]교과운영 6,796 6,627 169

1.기간제직원인건비 484 484 0
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2.교육운영비 6,312 6,143 169 교육활동교재비 : 169,000원*1회= 169,000

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]환경정리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0

5.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 704 240 464

1.운영수당 704 240 464 보결수업수당 : 16,000원*29시간= 464,000

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 9,333 6,385 2,948

1.교육운영비 9,333 6,385 2,948
(성립전_3추)교재교구 구입비 : 204,384원

*10회=
2,044,000

(성립전_3추)교재교구 구입비 : 90,400원

*10회=
904,000

10.[유]교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

11.[유]책꾸러미 지원(목적) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
유치원 책꾸러미 지원(목적) : 40,000원*8

명=
320,000

8.정보교과활동 26,610 26,610 0

1.[초]정보화실운영 10,110 10,110 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,860 3,860 0

3.비품구입비 4,050 4,050 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0
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2.[초]코딩교육지원(정읍시 지원) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]SW/AI 교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 19,957 21,572 -1,615

1.자율활동 10,876 11,479 -603

1.[초]학생회활동지원 1,919 1,919 0

1.학생복지비 1,919 1,919 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 1,387 1,990 -603

1.교육운영비 1,387 1,990 -603 체육대회행사비 : 486,120원*1회= 487,000

줄넘기대회행사비 : -100,000원*1회= -100,000

체육대회출전비 : -990,000원*1회= -990,000

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]학급특색의날 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 7,236 8,888 -1,652

1.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]테마식현장체험학습 5,236 3,924 1,312

1.교육운영비 5,236 3,924 1,312 입장료및체험비 : 250,000원*4회= 1,000,000

식비및간식비 : 8,000원*39명= 312,000

3.[초]테마식현장체험학습(목) 0 2,964 -2,964
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1.교육운영비 0 2,964 -2,964 간식비 : -194,000원*1회= -194,000

문화체험비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

식비 : -525,000원*1회= -525,000

차량임차료 : -925,000원*1회= -925,000

3.동아리활동 1,845 1,205 640

1.[초]동아리활동 1,845 1,205 640

1.학생복지비 1,845 1,205 640 학생동아리운영 : 5,000원*64명*2회= 640,000

4.선택적 교육활동 88,903 65,403 23,500

1.방과후학교 운영 83,303 62,363 20,940

1.방과후학교운영 7,632 12,112 -4,480

1.[초]교과프로그램 7,632 12,112 -4,480

1.운영수당 5,632 10,112 -4,480 강사수당 : -32,000원*140시간= -4,480,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 43,673 32,782 10,891

1.[초]돌봄교실운영 39,073 31,782 7,291

1.무기계약직원인건비 21,994 14,884 7,110 돌봄전담사 인건비 : 680,000원*1명= 680,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

6,430,000원*1명=
6,430,000

2.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100 맞춤형복지비 : -1,100,000원*1명= -1,100,000

3.교육운영비 14,260 14,260 0

4.무기계약직원법정부담금 2,819 1,538 1,281 법정부담금 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_3추)법정부담금 : 861,000원*1명= 861,000

2.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방과후연계형 돌봄운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)운영용품 구입(목적) : 

360,000원*10종=
3,600,000

3.유치원방과후과정운영 31,998 17,469 14,529

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0
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2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)27,774 13,245 14,529

1.기간제교원인건비 24,357 12,045 12,312 (성립전_3추)인건비 : 12,481,620원*1명= 12,482,000

인건비 : -170,000원*1명= -170,000

2.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 640,000원*1

명=
640,000

3.기간제교원법정부담금 2,777 1,200 1,577
(성립전_3추)법정부담금 : 1,407,000원*1

명=
1,407,000

법정부담금 : 170,000원*1명= 170,000

2.독서활동 5,600 3,040 2,560

1.독서활동운영 5,600 3,040 2,560

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]책꾸러미 지원(목적) 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560 책꾸러미 지원(목적) : 40,000원*64명= 2,560,000

5.교육활동 지원 29,890 15,190 14,700

1.교무업무 운영 5,790 6,090 -300

1.교무학사운영 5,790 6,090 -300

1.[초]교무학사운영 2,500 2,800 -300

1.교육운영비 2,500 2,800 -300
교육과정설명회물품구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,490 2,490 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 990 990 0

3.[초]무기계약직원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 5,400 5,400 0

1.연구학교운영 5,400 5,400 0

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 550 550 0

3.교육운영비 450 450 0

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,940 3,940 0

2.교육운영비 60 60 0

3.[초]찾아가는 성장평가 실행연수(목적)400 400 0

1.일반수용비 126 126 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 54 54 0

4.교육여건 개선 16,700 1,700 15,000

1.교육환경개선 16,700 1,700 15,000

1.[초]교실환경개선 16,700 1,700 15,000

1.비품구입비 16,700 1,700 15,000 교육환경개선 비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

(성립전_3추)잔디깍이 구입(목적) : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

6.학교 일반운영 134,153 113,291 20,862

1.학교기관 운영 80,067 71,616 8,451

1.부서기본운영 19,125 20,413 -1,288

1.[초]교장실운영 6,090 6,590 -500

1.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10회= -500,000

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,055 5,843 -788

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 75 75 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,300 1,800 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10회= -500,000

4.교직원복지비 400 688 -288 특근매식비 : -28,800원*10회= -288,000

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 7,980 7,980 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 20,741 19,330 1,411

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,320 9,320 0

1.일반수용비 9,320 9,320 0

3.[초]유치원운영 650 650 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 5,536 6,000 -464

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 536 1,000 -464 환경개선비품구입비 : -464,000원*1회= -464,000

5.[유]2차 방역비 지원(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품 구입(목적) : 

30,000원*2종=
60,000

(성립전_3추)방역소독비(목적) : 120,000

원*2회=
240,000

6.[유]전세통학버스 임차료(초과분) 1,575 0 1,575

1.일반수용비 1,575 0 1,575
전세통학버스 임차료(초과분) : 315,000원

*5일=
1,575,000

3.행정지원인력운용 40,201 31,873 8,328

1.[초]청소원인건비 19,396 18,586 810

1.무기계약직원인건비 17,096 17,386 -290 인건비 : -800,000원*1명= -800,000

(성립전_3추)인건비 : 510,000원*1명= 510,000

김정선 2021년 10월 18일 11시 04분 51초 16 전라북도교육청 보성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : -50,000원*1명= -50,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 700 1,100 4대보험부담금 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

2.[초]시설 및 급식 도우미용역비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 18,855 11,837 7,018 (성립전_3추)인건비 : 7,468,000원*1명= 7,468,000

인건비 : -450,000원*1명= -450,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

맞춤형복지비 : -50,000원*1명= -50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,050 550 500 4대보험 부담금 : 500,000원*1명= 500,000

2.시설 장비 유지 51,706 39,295 12,411

1.학교시설장비유지 51,706 39,295 12,411

1.[초]공공요금및제세공과금 15,616 13,616 2,000

1.전기요금 7,552 5,552 2,000 전기요금 : 1,000,000*2월= 2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,664 5,664 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,918 7,918 0

1.일반수용비 7,918 7,918 0

4.[초]시설일반관리 12,728 4,317 8,411

1.기간제직원인건비 203 1,203 -1,000 시설관리일용인부임 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.일반수용비 11,925 2,514 9,411 시설관리소모품 : 300,000원*10종= 3,000,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비(목적) :

 3,766,000원*1식=
3,766,000

시설관리 인부 용역비 : 100,000원*10회= 1,000,000

화단조성 및 꽃나무 구입 : 164,500원*10

종=
1,645,000

3.교직원복지비 600 600 0
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5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 10,044 8,044 2,000

1.일반수용비 10,044 8,044 2,000 소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

세출합계 500,343 418,397 81,946
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